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F O R O R D  

EFTERHAANDEN som Udgivelsen af Soldaterbreve 

fra de forskellige Fronter antog Karakteren af 

en Serie, opstod ganske naturligt Tanken om ogsaa 

at tilvejebringe en Samling af Breve fra danske Del­

tagere i Krigen. Det første Skridt var i saa Hen­

seende gjort med de „Sønderjyske Soldaterbreve", 

og naar man saa, hvor smukt og overbevisende et 

Billede de gav af vor Folkekarakters Evne til under 

de vanskeligste Forhold at bære haarde Prøvelser, 

laa det nær at tænke paa de mange Danske, baade 

herhjemme fra og fra de engelske Kolonier, der fri­

villigt var med i Krigen, og hvis Vidnesbyrd af den 

Grund maatte antages at have en særlig Interesse. 

Det blev derfor besluttet at gøre et Forsøg paa at 

tilvejebringe en saadan Samling, og med det Maal 

for Øje blev Meddelelser i Pressen om danske Del­

tagere noterede og Oplysninger om deres Hjemsted 

og paarørende saavidt muligt indhentet. Desværre 

blev Planens Virkeliggørelse af forskellige Grunde 

udsat, saaledes at man fra anden Side fremkom med 



en tilsvarende, inden Forlaget naaede at udsende sin 

Opfordring gennem Pressen til Slægtninge og Paa­

rørende af danske frivillige om at stille deres Breve 

til Raadighed. Da den imidlertid var forberedt længe 

i Forvejen og saa at sige var en logisk Følge af den 

Serie, for hvilken Samlingen var bestemt, fandt man 

ingen Grund til at frafalde Tanken, og Resultatet 

har da ogsaa tilstrækkelig bekræftet, at dette ikke 

var nødvendigt, thi Stoffet viste sig saa righoldigt, at 

der blev mere end nok til begge Samlinger. I det 

mindste har jeg ikke kunnet bruge alt det, der vel­

villigt har været stillet til min Raadighed, og for 

hvilket jeg herved bringer min Tak, men har maattet 

indskrænke mig til et snævert Udvalg omfattende 

ialt seks Brevskrivere, tre fra den franske og tre fra 

den engelske Hær, af hvilke vi i dette Bind offent­

liggør de tre første. 

Af disse har den første ønsket sit Navn ændret, 

medens iøvrigt Offentliggørelsen baade af hans og 

de to andres Breve er foretaget med saa faa Ude­

ladelser som muligt og uden andre Ændringer end 

dem, der nødvendiggøres af Stavemaade og Tegn­

sætning, som frembyder de Skødesløsheder, der er 

sædvanlige i Brevskrivning og navnlig er naturlige 

under Forhold som dem, hvorunder denne er fore-

gaaet, idet jeg naturligvis har bevaret saadanne Ud-



tryk og Vendinger, der hører med til det for Stilen 

personligt karakteristiske. 

Det er mit Haab, at den Samling, der saaledes er 

opstaaet, vil berede Læserne samme Glæde som den 

har skænket mig ved den rige og levende Menneske­

lighed, den rummer, og ved de Vidnesbyrd, den 

bringer om tapre Landsmænd, hvis Natur vi for-

staar, og hvis Holdning vi har Lov at være 

stolte af. 
Udgiveren. 





I N D H O L D  
Side 

Viktor Frandsen 11 

Hugo Sørensen 29 

Jules Eliassen 73 





VIKTOR FRANDSEN 

/
.Forsommeren 1914 kom en ung Dansker, ud-
gaaet af en Embedsmandsfamilie, til Paris for at 

se noget af den vide, vide Verden. Han var knap 
mere end en Dreng endnu, lige fyldt 18 Aar, og 
havde ikke lagt Planer om, hvad han vilde være, 
men søgte blot instinktivt hen til det Sted, hvor hans 

Æventyrlyst og Kunstner tilbøjeligheder havde størst 
Udsigt til at blive tilfredsstillede. 

Hans Æventyrlyst blev det i hvert Fald, thi ikke 
mange Uger efter, at han var kommet derned, brød 

Krigen ud, og fra første Øjeblik var han klar over, 
at han vilde med. Allerede d. 3. August lod han sig 

indskrive paa et Hververkontor, og d. 21. s. M., 

den Dag, hvor de frivillige kunde melde sig paa 
Invalidehospitalet, gik han og en dansk Ven, der 

nogle Dage før var kommet derned, med i det store 

Optog fra Montmartre til Invalidehotellet. Tilstrøm­

ningen var imidlertid saa stor, at de ikke kunde 
holde Ventetiden ud, men gik hjem igen, og først 

en Uge efter, d. 27. August, blev de efter en hurtig 
Undersøgelse erklæret for brugelige og optaget i 

Fremmedlegionen. Næste Morgen rejste de til Lyon 

og begyndte Uddannelsen. Battalionen dannedes i 
Avignon, og derfra kom de i November til Fronten. 



1 December gik de for første Gang i Skyttegravene, 
og i Marts Maaned blev Viktor Frandsen forflyttet 
til Mitrailleusekompagniet — Wetterstrøms Sektion. 

Sammen med denne deltog han d. 9. Maj 1915 i 
Slaget ved Arras og blev saaret — af en Kugle, der 
gik gennem Laaret — og kom paa Hospitalet i 
Guingamp. Her følte han sig efter sit. eget Si­

gende „ovenud lykkelig" ved den gode Behandling, 
der blev ham til Del, og „derfor var det saa voldsom 
en Overgang igen at begynde paa det skidne Kaserne­

liv og Eksercitsen", at han „af Lede" for det lod sig 
„réformere", hjemsende. At det lykkedes ham at 
blive det, skyldtes vel væsentlig hans store Ungdom. 

Den 1. September blev han i Lyon hjempermitteret, 

og i Oktober samme Aar vendte han tilbage rigere 
paa Erfaringer end de fleste af sine jævnaldrende. 



VIKTOR FRANDSENS BREVE 

[30. 8. 14.] 
Kære Far! 

Vi føreret herligt Soldaterliv her i Lyon. Vi rejste 
fra Paris Søndag Morgen Kl. 1 og var først her om 
Aftenen Kl. 1. Paa Vejen mødte vi 22 Tog med 
Militær til Grænsen. Det saa lidt trist ud lige da vi 
var kommen til Lyon. Vi blev, alle Frivillige, der 
var med Toget, indlogerede paa en Skole, der var 
omdannet til Militærkaserne. Vi sov fra 2—5, saa 
blev vi vækkede og ført til en anden Skole, hvor de 
lige før os ankomne Frivillige var. De fleste af dem 
var forresten nogle rædselsfulde Bøller. Skulde vi 
nu kæmpe sammen med det Slæng? Fy for Satan! 
Vi havde ikke fine Fornemmelser, men det var 

klart, at disse Mennesker ikke kunde bruges til an­
det end Kanonføde. X. og jeg holdt os sammen. Vi 
saa nogle ordentlige Mennesker imellem de Frivil­
lige; vi troede, det var nogle Kontorfolk fra Ministe­

riet. De kom imidlertid hen til os og spurgte, om 
vi vilde slutte os til deres Selskab. De var 5 Tyrkere 
og 4 Russere og 1 Franskmand. En af dem var 
Medarbejder ved Temps, en anden ved Gaulois.... 

Vi har en Stue ganske for os selv og spiser sammen 
ved Borde; gemene Frivillige spiser paa Jorden." 

[Herefter følger en kort begejstret Beskrivelse af 

Turen og af Prisbilligheden i Lyon.] 

\ 



14 DANSKE 

„Du vilde le, naar Du saa mig og X. gaa gennem 
Lyons Gader i Uniform. Han siger, jeg ligner dig 
meget, naar jeg har den paa. Jeg holder meget af 
at eksercere. Jeg er den højeste af dem alle og der­
for Fløjmand. Min Sektion er den bedste, Korpora­
len roser os.... Det er nogle morsomme Folk, jeg 
er kommen sammen med, og saa er vi jo alle „fine 
Folk" (jeg begynder at blive forvænt Spidsborger). 
Vi kommer vist snart til Fronten .... De franske 
Geværer er glimrende, lette og lette at behandle. 

d. 1. I Nat havde jeg og X. Vagt sammen med en 
dejlig tyk Korporal; jeg gik i 4 Timer og vi maatte 
sove ude; det var dejligt." 

[.Brevet er overkradset med Blyantsskitser, der 

vist nok skal fremstille hans Kammerater.] 

17. Oktober 
Kære Far og Mor! 

Jeg kommer til at holde mere og mere af at være 
Soldat og jeg mærker, hvorledes mine Kræfter 
vokser. Endnu er jeg ikke bleven Korporal, og jeg 
vil heller ikke, da jeg ikke vil skilles fra X. og den 
Sergeant, jeg har nu. Denne Sergeant er en klog 
Mand, han synger, tegner, løber, springer og alt 
muligt godt; han er sikkert den klogeste og mest 

samvittighedsfulde i hele den franske Hær. De an­
dre Sergeanter er nogle Dosser, 2 af dem har lige 

været en Uge i Arrest, 1 af dem er Halvidiot, en er 
ualmindelig dum. Jo, der er forresten to nyslaaede 
Sergeanter fra Marokko, der har en Del Erfaringer. 
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Forleden stod jeg og sang „Till Østerland vill jag 
f ara,44 og saa kom der en Soldat hen og spurgte mig 
paa Svensk om jeg var Svensker. Nej, jeg var Dan­
sker. Han var Svensker og nu faar vi os ofte en 
skandinavisk Passiar Jeg længes efter den 
Dag, da jeg sender den første Kugle mod Tyskerne. 
Dødsfaren er umaadelig ringe, det har jeg obser­
veret paa de Manøvrer, vi har gjort. X. er bange 
for Bajonetangreb, hvad han ikke behøver at være, 
da jeg har truffet en Belgier, der har faaet 7 Bajonet­
stød i Marokko uden at tage nogen Skade deraf 
Naar jeg kommer hjem tror jeg, jeg har faaet ikke 
saa lidt mere Energi og Arbejdslyst; nu har jeg jo 
9 Timers Arbejde om Dagen 

[Decbr. 1914.] 
Kære Far! 

Tak for dit Kort! Jeg kan ikke nægte, at Krig er 
noget anderledes end jeg havde ventet det. Jeg 

kommer lige fra en haard Plads i Tranchéerne 
(Løbegravene) og kender lidt til den Følelse aldrig 
at vide sig sikker. Tranchéerne strækker sig langs 
hele Frankrigs Grænse mod Tyskland og er et 
mægtigt System af Gange og Huler i Jorden. Ved 

Arbejde om Natten nærmer man sig til hinanden 
saa langt, man kan (indtil 30 Mt.) og venter saa paa 
en gunstig Lejlighed til at gaa paa [med] Bajonetten. 

Vort Tranchésystem er 800 Mt. bredt og bestaar af 
en 1ste og en 2den Linie med Reserver. Bagved 
Tranchéerne staar Artilleriet, der gør den største 
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Virkning paa begge Sider. Vi er i første Linie, fra 
60—200 Mt. fra Fjenden. De sidste 4 Dage har vi 
ligget i 1ste Linie, 2 Dage i Vagt og 2 Dage i Re­
serve. I Vagt staar vi 12 Timer i Døgnet og arbejder 
i 6, saa det er en meget haard Plads, især naar det 
er daarligt Vejr, hvad vi nu ikke havde sidste Gang. 
Om Natten, naar vi staar paa Post, kan vi høre Ty­
skerne arbejde, kommandere og fløjte, endnu har 
jeg aldrig set nogle. Foran os i Marken ligger der 
24 Franskmænd, der er faldne ved et mislykket An­
greb. Vi kan se de 9. I Gaar kom en tysk Desertør 
til et andet Regiment. Han fortalte, at de havde det 
meget daarligt, og at 17 andre vilde følge. Medens 

Franskmændene stimlede sammen om ham, eks­
ploderede der en Granat, der dræbte 2 og saarede 
3 haardt. Vor Bataillon har 6—8 haardt saarede; 
en Englænder af mit Bekendtskab fik Næsen og 
Øjnene slaaet bort af en Granatstump. Forleden 

medens vi arbejdede i 1ste Linie om Dagen, op­
dagede Tyskerne os og sendte Granater efter os. 
De faldt saa nær ved os, at jeg og X. fortrak et andet 

Sted hen, og netop som vi var kravlet ind i en Krog 
faldt der en Granat ned lige ved Siden af os og over­
dængede os med Jord. Bagefter saa vi 3 Kugler fra 
den, som havde passeret ikke 1/2 Meter fra os. Det 
er ikke morsomt det her og vi ønsker ofte begge to, 
at vi var hjemme, men X. kan ikke blive réformeret 

[,hjemper mitter et], han er for gammel. Hvis I der­
imod forlanger det, kan jeg blive hjemsendt, men 

naturligvis forlader jeg ham ikke. Nu er vi skilt ad, 
idet han er udtaget til Bombekaster og gør Eksercits 
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i en Landsby 14 Km. fra, hvor vi nu ligger i Repos. 
[Hvil].  

[Decbr.] 

Kære Far og Mor og Lissi og Sisse! 
Under disse Forhold skal jeg altsaa nu fejre den 

første Jul borte fra Hjemmet, i en Landsby eller i 
Skyttegravene imellem Vinbjerge og Skove. Vi 3 
Skandinaver vil samles maaske om et lille Juletræ, 
eller i det mindste ved et Par Flasker Champagne 
eller andre Vine. Champagne er meget billig her. 
Man mærker næppe Vinteren her. Skønt vi sover i 
en Port fryser vi ikke det mindste. I skal ikke prøve 
paa at sende Julegaver, kan I vel forstaa, kun vil jeg 
meget gerne se nogle Julehefter, særlig „Blæksprut­
ten", saa faar man en Slags Résumé af Aarets Be­
givenheder. Flertallet af dem, vi er sammen med, 
er gode Kammerater, men der er en 3 Stk. i hver 
Escouade (15 Md.), der generer det hele. Forre­
sten blev Jeres Søn og Broder forleden, sammen 
med forskellige andre, præsenteret for vor Kom­
mandant som god Skytte, hvorimod X. ikke kom 
med fordi han ved sidste Skydning gjorde 0 og jeg 
4 af 8 paa 250 Mt. 

Det er næsten mørkt nu og Suppen er snart fær­
dig. Julestemningen er endnu ikke kommet over 
mig. Jeg er til Stadighed glad og tilfreds med Sol­
daterlivet og nyder ikke at være bleven vasket i 
de sidste 14 Dage, og nu vasker jeg mig ikke før 
Juleaften, hvilken Fornøjelse skal erstatte den Gaa-
sesteg, som I maaske æder af, naar I faar dette. 
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15. 1. 15. 

I Kære derhjemme! 
Nu er vi atter i Ilden, denne Gang ikke saa lidt 

haardere end første Gang. Vor Battalion har dog 
kun endnu en halv Snes Saarede, en af dem mistede 
Armen ved en Granat. En Granat eksploderede en 
Dag kun 10 Skridt fra mig, da jeg kom med The 
fra Køkkenet, men den gjorde mig ikke Spor. Her 
er ingen Kulde, men Regn hver Dag, saa der er 
meget fugtigt i Skyttegravene. Naar vi ligger i 1ste 
Række, har vi et helt Døgn med Vagt hver halve 
Time. En Dag, jeg sad paa en Mark med Russeren 
Tchekan, kom der en Kugle og slog Hatten af ham. 
Mor skriv til Mile. D.og tak hende paa godt Fransk; 
hun har sendt flere herlige Pakker til mig. Men in­
tet overgaar den Pakke brune Kager, jeg har faaet 
fra Tante, de bragte — Lykke eller Bedrøvelse, 
ved jeg ikke — jeg kom til at længes meget hjem. 
Jeg er i daarligt Humør alligevel. Lusene sidder i 
Kager over hele Kroppen, og til Stadighed er man 
halvt gennemblødt, men Lusene er det værste. Hvis 
vi kan blive réformerede, kommer vi snart hjem; 
Krigen varer jo Aar endnu. X. er ogsaa ked af at 

spilde sin Ungdom paa et saa meningsløst Liv i 
Skyttegravene. Men jeg vil ikke forlade ham nu, 
men venter paa en snarlig Vending i Sagerne. Jeg 
trænger ogsaa til lidt Hvile; den vil jeg tage i næste 
Repos paa Grund af mine Platfødder, der virkelig 

er meget slemme efter hver March 
Soldaterne her er jo nogle slemme Børster, de fleste 
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af dem, men der er et Par Russere, der er Syge­
plejere og med dem har vi det meget rart. Men 
Krigen er noget Skidt. I den Løbegrav, hvor vi før 
var, kom der om Aftenen en tysk Desertør listende 
ind over Staaltraaden, og da han kom helt hen til 
blev han skudt ned af Vagten. I Dag er det altsaa 
Faders Fødselsdag. Til Lykke fra den forlorne Søn, 
der ligger som en Jøde og kradser sig hele Natten. 
Aa, fy føj! Lad mig komme i et koghedt Bad og 
blive fri for alt det L ... Hold en Seng rede til mig! 

[Tegning af Skyttegraven.] 
1 1 .  1 3 .  1 5 .  

Saaledes, kære Mor, kryber jeg ud af vor Hule 
i Tranchéen (Løbegraven) Morgenen paa din Fød­
selsdag. Solen rejser sig i Øst og ved det svage 
Skær, den udbreder, begynder Kanonerne at drøne. 
Det kan ikke være til din Ære, thi det er for at 
dræbe og ikke for at hilse, de skyder. Du gør baade 
mig og X. megen Glæde med de Aviser, du sender, 
særlig morer de hjemlige smaapolitiske Sager mig 
mellem Borgbjerg og Witzansky. 

Nu har jeg faaet dit lange Brev fra den første. 

Ja, naturligvis er det det bedste for mig at blive, 
hvis Krigen ikke varer saa meget længere, men vi 
tør ikke haabe paa at være færdige til 6' Juni. Om 
Regimentsforandringen har vi intet hørt, men der 
er stærk Diskussion i et af Kamrene for at omdanne 
Legionen, som de overfalder, saa det er næsten ble­
vet en Skam at gaa med som Frivillig [Han 
omtaler forskellige Breve og Gaver hjemmefra.] 

2* 
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Ogsaa Penge fra J., af hvilke man allerede har 
fundet Lejlighed til at stjæle 8 Kr. Ikke langt her­
fra har der været et 4 Dages Bombardement. Selv 
Tyskerne indrømmer jo vort Artilleris Overlegenhed. 
Virkningen af Bombardementet har været frygteligt 
for Tyskernes Vedkommende. Her paa Linien har 
der været et Angreb fra tysk Side, der fuldstændig 
mislykkedes; de blev hængende i Pigtraaden og næ­
sten alle skudt ned. Vi var netop i Repos dengang. 
Nu er ogsaa jeg foreslaaet som Bombekaster og skal 
altsaa i Tilfælde af Angreb først for at splitte Fjen­
dens Rækker i Skyttegravene [Blandt forskel­

lige private Bemærkninger udtrykker han bl. a. sin 

Længsel efter at komme til at male igen, og senere 

sit Haab om at komme til at tegne godt med Tiden.] 

Nu haaber jeg, at næste Gang det bliver din 
Fødselsdag, det bliver mundtlig, jeg ønsker dig til 
Lykke. Tænk det er snart et Aar, jeg har været i 
Frankrig. Jeg er slet ikke i daarligt Humør, kun øn­
sker man jo selv at kunne fremskynde Freden med 

nogle Bajonetstød. 

20. Maj 1915. 
(Hospitalet i Guingamp). 

Kære Far og Mor og 2 Søstre! 
Lad mig saa faa fortalt om Angrebet: 
Det var den 9de Maj om Morgenen. Hele vort 

Regiment stod i 1ste, 2den og 3die Linie af Skytte­
gravene; det havde en Front af 150 Mt. at angribe. 
Vi laa i 2den Linie med Mitrailleusen. Nogle Dage 

forinden havde Kaptajnen holdt en Tale for os og 
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forklaret os, hvilken Opgave Mitrailleusekompagniet 
havde faaet. Vi skulde rykke frem og placere Mi-
trailleusen i de fjendtlige Skyttegrave, efterhaanden 
som de blev erobret. 

Tidligt om Morgenen var vi kommet ned i Gravene 
og sad nu og ventede det skæbnesvangre Øjeblik, 
da vi skulde storme frem. Artilleriet tordnede uop­
hørligt, baade svært og let Skyts regnede ned over 
de fjendtlige Grave. Ingen af os syntes at tænke paa 
det alvorlige Øjeblik, nogle røg, andre spiste et sid­
ste Maaltid, man vidste jo ikke, naar man næste 
Gang fik Tid til at spise. Man lo og talte om ganske 
andre Ting end de forestaaende. Saa blev Klokken 
10: parat, Ammunitionskasserne over Skulderen og 
„en avant". Vi fulgte Løbegraven til første Linie, 
saa en anden, der førte til en fremskudt Post (Lyt­
tepost). Dér saa vi de første Saarede; en af vore 
egne var strejfet af en Granatstump i Hovedet og 
maatte blive tilbage. Vi andre sprang op, og medens 
Kuglerne suste og Granaterne sprang omkring os, 
gik det i fuldt Løb over mod de fjendtlige Grave. 
Saa kom det stolte Øjeblik, da vi sprang ned i de 
fjendtlige Grave. For at komme frem maatte vi 
træde paa tyske Lig. Granaterne faldt tæt omkring 
os. To af vore Folk blev dræbte. Der stod flere 
haardtsaarede i Løbegravene. Saa kom vi til Tysker­
nes anden Linie; her kom de første Fanger, vel en 
Snes Stykker, med Hænderne i Vejret og raabende 
om Naade. Men der var ikke Tid til at standse, alle 
Linierne var taget, vi raabte og skreg af Glæde, 

nogle havde Taarer i Øjnene. Saa standsede vi igen. 
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Under Løbet i Gravene var vores Løjtnant blevet 
borte for os og flere af vore Folk var sakket ag­
terud. Endelig var vi alle samlede igen undtagen 
Løjtnanten. Vi sprang op af Graven og løb over Mar­
ken til et Hus, der laa i Udkanten af en Landsby. 
Dér hvilede vi os lidt og saa fremad igen. Der laa 
mange saarede og døde spredt over Marken, men 
der var ikke Tid til at se sig nøjere omkring; man 
tænkte kun paa at komme frem. Vi løb i Læ af 
en Skrænt, saa over aaben Mark til en Halmstak, 
og saa løb vi fra Stak til Stak, indtil vi var et Par 
Hundrede Meter fra Fjenden; dér satte vi Mitrailleu-
serne i Batteri. Jeg sprang ned i et Granathul og be­
gyndte at bygge en lille Vold foran mig. Kuglerne 
suste saa tæt forbi mig, at de viftede mine Ører. Til 
venstre for mig laa en Saaret. Foran mig til højre laa 
en anden Soldat. Han blev ramt igennem Laaret og 
gav sig til at skrige. Hans Kammerat til højre kom til 
for at hjælpe ham, men fik en Kugle gennem Brystet. 
Han kom ned til mig. Blodet styrtede ham ud af 
Munden, han laa nu som en død. Saa kom han til sig 
selv og raabte om Hjælp. Jeg rejste mig halvt og tog 
Tornyster, Patrontasker o.s.v. af ham. Saa tog jeg 
min Kniv frem og skar Tøjet af ham, tog hans For-
bindspakke og forbandt ham hastigt — Kuglerne 
hvinede om mig, saa byggede jeg en Vold foran ham 
og lagde mig ned igen. Han laa der ved Siden af 
og forbandede Tyskerne og Krigen, saa faldt han 
hen i en Døs. Saa kom der atter en Kugle, som 
gik igennem hans Laar, og han begyndte igen at 

skrige, men jeg hørte ikke længe paa ham, saa blev 
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jeg selv saaret i mit og krøb hen til mine Kamme­
rater. Da Kuglen gik igennem mig, troede jeg, at 
det var ham ved Siden af mig, der sparkede mig, 
anderledes føltes det ikke, men jeg mærkede jo, 
jeg blødte. I Ly af Halmstakken tog jeg selv Tøjet 
af og knappede Benklæderne ned, og en Kammerat 
lagde en Forbinding om. Hver Soldat har en lille 
Pakke med Forbindsstoffer i Inderlommen af sin 

Frakke. 
Jeg følte mig fuldstændig lammet i Benet, men 

da jeg havde hvilet mig lidt, krøb jeg hen til et 
Hul, hvor jeg laa sikkert. Min Sektion tog afsted 
for at finde en bedre Plads til Mitrailleusen. Jeg laa 
ved en Vej, lidt længere fremme end Vejen laa en 
død og en haardt saaret laa og kravlede sig frem og 
tilbage bag en lille Vold, han havde faaet Tid til 
at bygge sig. Lige overfor mig laa en Soldat og ka­
stede en Vold op foran sig. Han var meget ufor­
sigtig og stak hele Tiden Hovedet op for at kigge. 
Pludselig faldt han sammen, en Kugle var gaaet igen­
nem hans Hovede. Naa, jeg kunde jo ikke blive 

liggende dér hele Dagen, saa jeg rejste mig og hum­
pede fra Stak til Stak med et lille Hvil bag hver. 
Ved den sidste der stod lagde jeg mig ned. Jeg var 
helt vaad i Bukserne af Blod og meget træt. Jeg 
laa der vel en halv Time, saa saa jeg et Hovede 
komme frem bag Halmstakken, det var en saaret 
Kammerat, der kom krybende paa alle fire. Han 
havde faaet en Kugle gennem Foden. Hvor var vi 
glade for, at vi traf hinanden. Hvor kedeligt vilde 
det ikke være at humpe afsted alene. 20 Mt. fra os 
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var der en lille Skrænt, bag hvilken vi vilde være 
i fuldstændig Sikkerhed for Kugler. Jeg humpede 
derhen og han kom kravlende bagefter. Der laa et 
helt Kompagni Soldater og ventede paa at løbe frem. 
Jeg lagde mig ned og faldt i Søvn. Et Par Timer 
sov jeg. Min saarede Ven sad ved min Side og Kom­
pagniet laa der endnu. Vi besluttede at humpe videre. 
Jeg var bedst til Bens, kom først ned i en Lande­
vejsgrøft, hvor jeg lagde mig og ventede paa ham. 
Saa gik vi videre og kom i Læ af et Hus. Her laa 
flere Saarede. Vi hvilte os og nu gik det afsted mod 
de tyske Grave. Jeg brugte hans Gevær til Krykke 
og understøttede ham med højre Arm, og saaledes 
gik det ret hurtigt afsted. Med visse Mellemrum 
lagde vi os ned. Kuglerne peb endnu og slog ned 
omkring os. Nu havde vi Tid til at se os om. Spredt 
over Marken laa Døde, frygteligt tilredt af Grana­
ter. Nogle var sprunget saa nær ved dem, at deres 
Kapper var sværtede af Krudtslam. Granatstumperne 
havde klippet Tøjet op og skaaret langt ind i Krop­
pene. De havde ligget der hele Dagen og Blodet 

var ganske sort. Det var et væmmeligt Syn at se 
det mørke Blod paa de voksgule Ansigter. Et Sted 

laa en haardtsaaret, han bad os sige til Sygeplejerne 
om at komme og hente ham, han havde ligget hele 

Dagen; men der var vist mange som ham. I Gra­
vene arbejdede Læger og Sygeplejere og omkring 
sad saarede og ventede Mørkets Frembrud for at 

blive transporteret bort. Et Sted laa én. Jeg kunde 
kende ham fra om Morgenen. Da sad han bleg i 

Løbegraven. Han syntes allerede dengang døende. 


